
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

CONCESSIONE IN USO DELLA PALESTRA SCOLASTICA - 
PRESA D'ATTO CALENDARIO.

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 222 

13/03/2013

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 
Visto l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 
 
Considerato che il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella 
G.U. n. 302 del 29 dicembre 2012, stabilisce che “Per l'anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del 
Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267”  
 
Preso atto pertanto che  il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2013 è stato 
differito al 30 giugno 2013; 
 
Preso atto che il bilancio di previsione 2013 è in fase di redazione; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 20/01/2013 con la quale si è provveduto 
all’assegnazione provvisoria delle risorse di bilancio ai Responsabili di Settore; 
 
Visto il Decreto Sindacale n 2 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Amministrativo; 
 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 21.6.2011 è stato approvato il Regolamento 
per la gestione degli impianti sportivi comunali che  detta i principi e disciplina le forme di utilizzo, 
le modalità e le procedure per la gestione degli impianti sportivi del Comune di Decimomannu e 
delle attrezzature in essi esistenti al fine di razionalizzare il loro utilizzo e permettere un ottimale 
programmazione delle attività sportive. 
 
Atteso che gli impianti sportivi di proprietà del Comune di Decimomannu sono parte integrante del 
suo patrimonio indisponibile, e sono classificati in due categorie: 
1^ categoria : impianti sportivi scolastici: palestra interna alla scuola primaria 
2^ categoria : impianti sportivi pubblici di seguito indicati:  

A. impianto sportivo via Aie (con strutture per l’atletica e per il calcio) 
B. impianto sportivo via Verga (con strutture per il tennis, per la pallavolo e il basket) 
C. impianto sportivo via Eleonora d’Arborea (Palazzetto dello Sport e campo esterno 

polivalente) 
 
Considerato che il predetto Regolamento attribuisce alla Giunta Comunale la competenza di 
individuare gli elementi essenziali per la formalizzazione dei rapporti tra il Comune e gli organismi 
che svolgono attività sportive in ordine: 
a)alla concessione in uso degli impianti sportivi, mediante la scelta dei criteri da applicare per la 
concessione, nel rispetto delle priorità indicate nel Regolamento; 
b)alla concessione in gestione degli impianti stessi mediante atti di indirizzo per l’individuazione dei 
criteri per la scelta del concessionario, sulla base delle priorità indicate nel Regolamento. 
 
Atteso che il Regolamento, in ordine ai criteri e modalità per l’uso degli impianti sportivi stabilisce 
che le tipologie di gestione degli impianti sportivi sono la gestione diretta con concessioni in uso 
per l’attività e la gestione indiretta con concessioni per la gestione di impianti. 
 
Dato atto che il Regolamento disciplina al capo III “ Impianti a gestione diretta – concessioni in 
uso” e al capo IV “ Concessioni in gestione” distinguendo la gestione di impianti senza rilevanza 
imprenditoriale dalla gestione di impianti con rilevanza imprenditoriale; 
 



Vista la deliberazione n. 79 dell’8.6.2012 con la quale sono state dettare le seguenti direttive al 
Responsabile del Settore Amministrativo in ordine alla gestione degli impianti sportivi comunali 
secondo quanto stabilito dal predetto Regolamento Comunale: 
a) porre in essere tutti gli adempimenti per la gestione diretta con la concessione in uso dei 
seguenti impianti sportivi: 
-  impianto sportivo via Eleonora d’Arborea (Palazzetto dello Sport e campo esterno polivalente); 
- campo in erba sito all’interno dell’impianto di via delle Aie; 
-  campo in terra battuta sito all’interno dell’impianto di via delle Aie; 
-  pista di atletica sita all’interno dell’impianto di via delle Aie;  
- strutture sportive annesse alle scuole di proprietà comunale (palestra), limitatamente alle ore e    

agli spazi liberi da impegni o necessità della scuola; 
b) porre in essere tutti gli adempimenti per la gestione indiretta con concessione in gestione senza 
rilevanza imprenditoriale, secondo quanto stabilito dal capo IV del predetto Regolamento 
Comunale,  degli impianti sportivi di via Verga  
c) adottare apposito avviso per la concessione degli impianti ai fini della ricezione delle domande 
entro e non oltre il 30 giugno  e rilasciare gli atti di concessione secondo quanto stabilito dal 
predetto  Regolamento; 
 
Atteso che, in ottemperanza alla predetta deliberazione, il Responsabile del Settore 
Amministrativo, a seguito di espletamento di procedura ad evidenza pubblica, ha definito il 
calendario di utilizzo degli impianti sopraindicati e in particolare la procedura per la concessione in 
uso dell’impianto sportivo di via Eleonora d’Arborea (Palazzetto dello Sport e campo esterno 
polivalente) e ogni altra struttura o altri locali all’interno degli stessi ubicati; 
 
Atteso che per la Palestra Scolastica di via E. d’Arborea hanno presentato domanda  le seguenti 
associazioni sportive locali: 
ASD TennisTavolo Decimomannu 
ASD Qwai Club  
USD ACLI Juvenes 
ASD Basket Decimo  
Considerato che in fase di istruttoria : 
− la domanda dell’USD ACLI Juvenes è risultata incompleta per mancanza di dati indispensabili 

per l’istruttoria stabiliti dal Regolamento comunale; 
− all’ASD Basket Decimo non è stata concessa in quanto già autorizzata all’uso del Palazzetto 

dello sport per cui è stata data priorità alle associazioni che non utilizzano altri impianti 
comunali;  

− le società sportive autorizzate all’uso della Palestra Scolastica risultano: 
� ASD TennisTavolo Decimomannu 
� ASD Qwai Club che hanno depositato la documentazione prevista dal Regolamento da cui 

si evincono i requisiti relativi alle priorità stabiliti dalla Giunta Comunale; 
 
Accertato che le predette Associazioni Sportive sono affiliate alle rispettive federazioni nazionali e 
sono iscritte all’Albo regionale delle società sportive. 
 
Considerato che il Regolamento  prevede: 

- all’art. 7 che tra le competenze dei Responsabile di Settore  vi sia quella di rilasciare concessioni 
in uso degli impianti sportivi; 



- all’art. 10 che tra i soggetti aventi diritto alla concessione in uso degli Impianti Sportivi vi 
siano le Associazioni/Società sportive legalmente costituite, affiliate ad una o più Federazioni 
sportive/Discipline Sportive Associate/Enti di Promozione Sportiva, e regolarmente iscritte 
all’albo comunale e  regionale ed al registro nazionale delle associazioni e società sportive del 
C.O.N.I., che svolgono attività sportiva continuativa, agonistica e non e/o partecipano ai 
campionati, gare e manifestazioni ufficiali delle varie discipline sportive, con  attività certificata 
dalle Federazioni ed Enti di promozione sportiva; 

 
Ritenuto, per i motivi suddetti: 
-   di prendere atto del calendario di utilizzo dell’impianto sportivo denominato “Palestra Scolastica” 
di via E. d’Arborea comunicato alle associazioni interessate con nota prot.14671 del 25.10.2012, 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 
-  di dare atto che la concessione per la gestione diretta in uso dell’impianto sportivo comunale 
denominato denominato “Palestra Scolastica” di via E. d’Arborea” e ogni altra struttura o altri locali 
all’interno degli stessi ubicati a favore delle associazioni sportive locali ASD TennisTavolo 
Decimomannu e ASD Qwai Club, è regolamentata dalle seguenti disposizioni del Regolamento 
comunale per la gestione degli impianti sportivi: 
a) usare l'impianto comunale, le attrezzature ed i servizi ivi esistenti con la massima cura e 
diligenza, in modo da restituirli, alla scadenza della concessione, nello stesso stato in cui sono stati 
concessi, salvo il deterioramento derivante dall’uso medesimo; 
b) a riconsegnare l’impianto e le attrezzature funzionanti al termine di ciascun periodo d’uso, a 
sistemare ordinatamente al termine delle esercitazioni le attrezzature usate nei locali e spazi 
appositi assegnati e a non installare attrezzi fissi o sistemare impianti che riducano la disponibilità 
degli spazi nelle strutture concesse; 
c) segnalare tempestivamente al Settore Amministrativo ogni danno che si possa verificare alle 
persone e/o alle strutture ed agli attrezzi loro assegnati; 
d) ad assumere la piena responsabilità di tutti i danni che potrebbero eventualmente essere 
arrecati agli impianti ed alle attrezzature, limitatamente alla parte di essi strettamente concessa in 
uso; 
e) sollevare il Comune di Decimomannu, quale proprietario dell'impianto, e anche l’Autorità 
scolastica, nel caso si tratti della palestra annessa alle scuole, da ogni responsabilità per danni a 
persone e cose, anche di terzi, che potrebbero verificarsi durante l’utilizzo degli impianti concessi 
in uso; 
f) contrarre idonea polizza assicurativa in favore dei propri associati contro eventuali incidenti o 
danni che dovessero loro derivare dallo svolgimento dell’attività sportiva presso gli impianti 
comunali; 
g) munirsi di specifica polizza assicurativa r.c., in occasione della manifestazione programmata, 
per la copertura di danni che potrebbero verificarsi durante e/o in occasione della stessa; 
h) ad assumere a proprio carico le spese per la pulizia dei locali; 
i) sottoporre i propri aderenti, qualora si tratti di attività o manifestazioni sportive, a specifica visita 
medica al fine di accertare l'idoneità fisico-sanitaria degli stessi ad esercitare l'attività delle singole 
discipline sportive; 
j) assicurare la presenza, durante l'esercizio della pratica sportiva o di qualsiasi altra attività anche 
extra sportiva, di un dirigente responsabile, munito di idoneo documento attestante la sua 
appartenenza all'Istituzione richiedente; 
k) munirsi di tutte le autorizzazioni prescritte dalle vigenti disposizioni per lo svolgimento sia delle 
manifestazioni sportive sia di quelle non sportive; 
l) provvedere a proprie spese, in occasione di manifestazioni, ai servizi di guardaroba, biglietteria e 
relative verifiche, disciplina e controllo degli ingressi, maschere, sorveglianza, parcheggi e servizi 
d’ordine, servizio antincendio e servizio di autoambulanza e simili, ove prescritti; 
m) usare l'impianto comunale esclusivamente per gli scopi indicati nell’atto di concessione e a non 
concedere a terzi, ad alcun titolo e per nessun motivo, l'uso dello stesso impianto e delle 
attrezzature annesse e l’accesso ai locali non ricompresi nel suddetto atto; 
n) a non apportare trasformazioni, modifiche o migliorie agli impianti concessi senza il consenso 
scritto del Comune di Decimomannu; 



Acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario; 
 
 

                                       DETERMINA 
 

Per le motivazioni dette in premessa che qui si intendono integralmente riportate; 
 
-   di prendere atto del calendario di utilizzo dell’impianto sportivo denominato “Palestra Scolastica” 
di via E. d’Arborea comunicato alle associazioni interessate con nota prot.14671 del 25.10.2012, 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 
-  di dare atto che la concessione per la gestione diretta in uso dell’impianto sportivo comunale 
denominato denominato “Palestra Scolastica” di via E. d’Arborea” e ogni altra struttura o altri locali 
all’interno degli stessi ubicati a favore delle associazioni sportive locali ASD TennisTavolo 
Decimomannu e ASD Qwai Club, è regolamentata dalle seguenti disposizioni del Regolamento 
comunale per la gestione degli impianti sportivi: 
a) usare l'impianto comunale, le attrezzature ed i servizi ivi esistenti con la massima cura e 
diligenza, in modo da restituirli, alla scadenza della concessione, nello stesso stato in cui sono stati 
concessi, salvo il deterioramento derivante dall’uso medesimo; 
b) a riconsegnare l’impianto e le attrezzature funzionanti al termine di ciascun periodo d’uso, a 
sistemare ordinatamente al termine delle esercitazioni le attrezzature usate nei locali e spazi 
appositi assegnati e a non installare attrezzi fissi o sistemare impianti che riducano la disponibilità 
degli spazi nelle strutture concesse; 
c) segnalare tempestivamente al Settore Amministrativo ogni danno che si possa verificare alle 
persone e/o alle strutture ed agli attrezzi loro assegnati; 
d) ad assumere la piena responsabilità di tutti i danni che potrebbero eventualmente essere 
arrecati agli impianti ed alle attrezzature, limitatamente alla parte di essi strettamente concessa in 
uso; 
e) sollevare il Comune di Decimomannu, quale proprietario dell'impianto, e anche l’Autorità 
scolastica, nel caso si tratti della palestra annessa alle scuole, da ogni responsabilità per danni a 
persone e cose, anche di terzi, che potrebbero verificarsi durante l’utilizzo degli impianti concessi 
in uso; 
f) contrarre idonea polizza assicurativa in favore dei propri associati contro eventuali incidenti o 
danni che dovessero loro derivare dallo svolgimento dell’attività sportiva presso gli impianti 
comunali; 
g) munirsi di specifica polizza assicurativa r.c., in occasione della manifestazione programmata, 
per la copertura di danni che potrebbero verificarsi durante e/o in occasione della stessa; 
h) ad assumere a proprio carico le spese per la pulizia dei locali; 
i) sottoporre i propri aderenti, qualora si tratti di attività o manifestazioni sportive, a specifica visita 
medica al fine di accertare l'idoneità fisico-sanitaria degli stessi ad esercitare l'attività delle singole 
discipline sportive; 
j) assicurare la presenza, durante l'esercizio della pratica sportiva o di qualsiasi altra attività anche 
extra sportiva, di un dirigente responsabile, munito di idoneo documento attestante la sua 
appartenenza all'Istituzione richiedente; 
k) munirsi di tutte le autorizzazioni prescritte dalle vigenti disposizioni per lo svolgimento sia delle 
manifestazioni sportive sia di quelle non sportive; 
l) provvedere a proprie spese, in occasione di manifestazioni, ai servizi di guardaroba, biglietteria e 
relative verifiche, disciplina e controllo degli ingressi, maschere, sorveglianza, parcheggi e servizi 
d’ordine, servizio antincendio e servizio di autoambulanza e simili, ove prescritti; 
m) usare l'impianto comunale esclusivamente per gli scopi indicati nell’atto di concessione e a non 
concedere a terzi, ad alcun titolo e per nessun motivo, l'uso dello stesso impianto e delle 
attrezzature annesse e l’accesso ai locali non ricompresi nel suddetto atto; 
n) a non apportare trasformazioni, modifiche o migliorie agli impianti concessi senza il consenso 
scritto del Comune di Decimomannu; 
 



Di dare atto che ai sensi di quanto disposto dal Regolamento comunale per l’utilizzo degli impianti 
sportivi è dovuto, da parte degli utilizzatori, il pagamento di apposite tariffe, determinate e 
aggiornate annualmente con deliberazione della Giunta Comunale. 
 
 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dott.ssa Donatella Garau 

 
 
 
 
 
 
 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  CONCESSIONE IN USO DELLA PALESTRA SCOLASTICA - PRESA D'ATTO CALENDARIO.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 13/03/2013 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

EFISIO FARRIS

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal21/03/2013

Determina N. 222 del 13/03/2013



A
lle

ga
to

 a
lla

 n
ot

a 
pr

ot
. 1

46
71

 d
el

 2
5.

10
.2

01
2 

 - 
P

A
LE

S
T

R
A

 IN
T

E
R

N
A

 A
LL

A
 S

C
U

O
LA

 P
R

IM
A

R
IA

 D
I V

IA
 E

LE
O

N
O

R
A

 D
’A

R
B

O
R

E
A

 
 

 
 

 
 

A
S

D
 T

en
ni

sT
av

ol
o 

D
ec

im
om

an
nu

  
 

A
S

D
 Q

w
ai

 C
lu

b 
U

S
D

 A
C

LI
 J

uv
en

es
 

 
 

A
S

D
 B

as
ke

t D
ec

im
o 

 
Lu

ne
dì

  
 

15
,3

0/
18

,3
0 

 
 

 
 

19
,0

0/
22

,0
0 

 
N

O
N

 C
O

N
C

E
S

S
A

 
 

 
N

O
N

 C
O

N
C

E
S

S
A

 
M

ar
te

dì
 

 
15

,3
0/

22
,0

0 
 

 
 

 
 

 
 

D
O

M
A

N
D

A
 IN

C
O

M
P

LE
T

A
 

 
P

E
R

C
H

E
’ A

U
T

O
R

IZ
Z

A
T

A
 

M
er

co
le

dì
 

 
15

,3
0/

18
,3

0 
 

 
 

 
19

,0
0/

22
,0

0 
 

 
 

 
 

 
A

LL
’U

S
O

 D
E

L 
P

A
LA

S
P

O
R

T
 

G
io

ve
dì

 
 

15
,3

0/
22

,0
0 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

 
V

en
er

dì
 

 
15

,3
0/

18
,3

0 
 

 
 

 
19

,0
0/

22
,0

0 
 

 
S

ab
at

o 
 

 
15

,3
0/

21
,0

0 
se

co
nd

o 
i c

al
en

da
ri 

fe
de

ra
li 

 
15

,0
0/

17
,3

0 
ne

i g
io

rn
i n

on
 im

pe
gn

at
i  

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

da
lle

 p
ar

tit
e 

di
 c

am
pi

on
at

o 
de

l t
en

ni
st

av
ol

o 
   

   
   

  
D

om
en

ic
a 

 
09

,0
0/

13
,0

0 
– 

16
,0

0/
19

,0
0 

se
co

nd
o 

i c
al

en
da

ri 
fe

de
ra

li 
 Le

 s
o

ci
e

tà
 u

ti
li

zz
a

tr
ic

i 
su

b
it

o
 d

o
p

o
 l

’o
ra

ri
o

 d
i 

u
ti

li
zz

o
 d

e
ll

’i
m

p
ia

n
to

 (
il
 T

e
n

n
is

ta
v
o

lo
 d

a
ll

e
 1

8
,3

0
 a

ll
e

 1
9

,0
0

 e
 i

l 
Q

w
a

i 
C

lu
b

 d
a

ll
e

 2
2

,0
0

 a
ll
e

 2
2

,3
0

) 
so

n
o

 t
e

n
u

ti
 e

ff
e

tt
u

a
re

 l
a

 

p
u

li
zi

a
 d

e
ll

o
 s

te
ss

o
. 

 


